
PRR3ª-00020423/2025

PORTARIA PRE-SP Nº 45 DE 7 DE JULHO PORTARIA PRE-SP Nº 45 DE 7 DE JULHO DE 2025DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00020422/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 02/07/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

7 AGUDOS GUILHERME SAMPAIO 
SEVILHA MARTINS

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE AGUDOS

23/06/2025 a 
27/06/2025

11 ARAÇATUBA CLAUDIO ROGÉRIO 
FERREIRA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ARAÇATUBA

30/06/2025

48 GUARATINGUE
TÁ

ANNA CLAUDIA CAMPOS DA 
COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
GUARATINGUETÁ

30/06/2025

50 IGARAPAVA FLAVIO LEÃO DE CARVALHO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
ALTO

24/06/2025 a 
30/06/2025

51 IGUAPE RAFAELA FLAVIA DA SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/06/2025 a 
12/06/2025

61 JABOTICABAL KARINA BESCHIZZA CIONE 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
JABOTICABAL

30/06/2025

63 JAÚ FLAVIA MARIA JOSÉ 
BOVOLIN

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRATININGA

30/06/2025

66 LIMEIRA LUIZ ALBERTO SEGALLA 
BEVILACQUA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LIMEIRA

30/06/2025

67 LINS GILBERTO MARQUES 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LINS

30/06/2025

72 MIRASSOL DANIELE RAMIA NEGRÃO 
DIAS BRANDÃO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MISRASSOL

30/06/2025

72 MIRASSOL PAULO CESAR NEUBER 1º PROMOTOR DE 16/06/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
1
:
0
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
7
9
4
0
0
9
3
.
7
4
2
6
4
5
3
0
.
f
7
a
c
5
2
2
6
.
a
9
2
7
7
4
4
6



DELIGI JUSTIÇA DE OLÍMPIA 27/06/2025

99 POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO 
DA SILVA

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MARÍLIA

30/06/2025

119 CUBATÃO VINICIUS ALBINO GOMES PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/06/2025

124 SÃO JOSÉ DO 
RIO PARDO

JULIANA AMELIA 
GASPARETTO DE TOLEDO 
SILVA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SERRANA

23/06/2025 a 
30/06/2025

150 FERNANDÓPOL
IS

MARCELO ANTONIO 
FRANCISCHETTE DA COSTA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
FERNANDÓPOLIS

30/06/2025

166 SÃO CAETANO 
DO SUL

KARLA REGIS GALVAO DE 
OLIVEIRA BUGARIB

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CAETANO DO SUL

27/06/2025 a 
30/06/2025

275 CAMPINAS PAULA ALESSANDRA DE 
OLIVEIRA JODAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COSMÓPOLIS

23/06/2025 a 
27/06/2025

320 SÃO PAULO - 
JABAQUARA

LELIO FERRAZ DE SIQUEIRA
NETO

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
SANTO AMARO

01/06/2025 a 
13/06/2025

320 SÃO PAULO - 
JABAQUARA

RENATA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

16º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE

27/06/2025 a 
30/06/2025

362 SUMARÉ PERSIO RICARDO 
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

30/06/2025

367 FRANCISCO 
MORATO

JORDANA CALIXTO PORTO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAMPO 
LIMPO PAULISTA

23/06/2025 a 
30/06/2025

378 CAMPINAS WALESKA BUENO SANCHES
BURATTO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE VINHEDO

21/06/2025 a 
28/06/2025

393 GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI 
ARAKAKI

31º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
GUARULHOS

23/06/2025 a 
30/06/2025

401 FERRAZ DE 
VASCONCELOS

ROBERTA MARIA DE 
BARROS FERNANDES

11º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MOGI DAS 
CRUZES

16/06/2025 a 
30/06/2025

413 SÃO PAULO - 
CURSINO 

LUIZ ARTHUR IUGHETTI 
CAPUZZO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/06/2025 a 
27/06/2025 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
1
:
0
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
7
9
4
0
0
9
3
.
7
4
2
6
4
5
3
0
.
f
7
a
c
5
2
2
6
.
a
9
2
7
7
4
4
6



417 SÃO PAULO - 
PARQUE DO 
CARMO

LETICIA NANNI RODRIGUEZ 
SAKAUE

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

28/06/2025 a 
30/06/2025

428 SANTANA DE 
PARNAÍBA

PAULA AUGUSTA MARIANO 
MARQUES

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTANA DE
PARNAIBA

30/06/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas (as quais não possuem    Promotores Eleitorais Titulares designados no período em questão  ), os
Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP 
ESTADUAL

PERÍODO

64 JOSÉ BONIFÁCIO JEAN CARLOS FERRES DA
SILVA

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

16/06/2025 a 
30/06/2025

DESTITUIR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para  atuarem na condição  de Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

11 ARAÇATUBA Afastamento Sem Substituição - 30/06/2025

51 IGUAPE Afastamento Sem Substituição - 10/06/2025 a 
12/06/2025

64 JOSÉ BONIFÁCIO BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

16/06/2025 a 
30/06/2025

87 PENÁPOLIS GUSTAVO HENRIQUE DE 
ANDRADE CORDEIRO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MARÍLIA

30/06/2025

150 FERNANDÓPOLIS Afastamento Sem Substituição - 30/06/2025

275 CAMPINAS ALINE MORAES 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
COSMÓPOLIS

23/06/2025 a 
27/06/2025

278 GUARULHOS VITOR PETRI 6º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
BARUERI

06/06/2025

303 CARAPICUÍBA Afastamento Sem Substituição - 05/06/2025

320 SÃO PAULO - Afastamento Sem Substituição - 01/06/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
1
:
0
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
7
9
4
0
0
9
3
.
7
4
2
6
4
5
3
0
.
f
7
a
c
5
2
2
6
.
a
9
2
7
7
4
4
6



JABAQUARA 13/06/2025

428 SANTANA DE 
PARNAÍBA

PATRICIA MANZELLA TRITA PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PILAR 
DO SUL

30/06/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO
AFASTAMENTO

31 CAFELÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/06/2025

55 ITÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 26/06/2025 a 30/06/2025

62 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 30/06/2025

66 LIMEIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2025

87 PENÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 30/06/2025

102 PRESIDENTE VENCESLAU SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2025 a 26/06/2025

109 SERRANA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2025

114 SANTA CRUZ DO RIO PARDO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/06/2025

119 CUBATÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 16/06/2025

119 CUBATÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 22/06/2025

119 CUBATÃO SEM PROMOTOR ATUANTE 24/06/2025 a 26/06/2025

152 JALES SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2025

163 OSVALDO CRUZ SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2025

163 OSVALDO CRUZ SEM PROMOTOR ATUANTE 16/06/2025

172 REGISTRO SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2025

180 MARÍLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/06/2025 a 13/06/2025

199 BARUERI SEM PROMOTOR ATUANTE 28/06/2025 a 30/06/2025

212 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 12/06/2025 a 13/06/2025

224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 06/06/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
1
:
0
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
7
9
4
0
0
9
3
.
7
4
2
6
4
5
3
0
.
f
7
a
c
5
2
2
6
.
a
9
2
7
7
4
4
6



224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 27/06/2025

229 VARGEM GRANDE DO SUL SEM PROMOTOR ATUANTE 16/06/2025

299 ARAÇATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/06/2025

310 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 17/06/2025

349 SÃO PAULO - JAÇANÃ SEM PROMOTOR ATUANTE 12/06/2025 a 13/06/2025

382 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 25/06/2025

412 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SEM PROMOTOR ATUANTE 12/06/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 7 de julho de 2025

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
1
:
0
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
7
9
4
0
0
9
3
.
7
4
2
6
4
5
3
0
.
f
7
a
c
5
2
2
6
.
a
9
2
7
7
4
4
6


